
  

ESCRITURA DE REFORMA DEL ESTATUTO SOCIAL 

DE LA COMPAÑIA ASEA BROWN BOVERI SOCIEDAD ANONIMA 

QUE OTORGA EL SEÑOR PEDRO SANDOVAL 

CUANTIA: INDETERMINADA 

DI: 4 COPIAS 

EN LA CIUDAD DE QUITO DISTRITO METROPOLITANO, CAPITAL DE LA REPUBLICA 

DEL ECUADOR, 1HOY DIA DIECIOCHO DE OCTUBRE DEL AÑO DOS MIL, ANTE MI 

DOCTOR RAMIRO DAVILA SILVA, NOTARIO TRIGESIMO SEGUNDO DEL CANTON, 

COMPARECE A LA CELEBRACION DE LA PRESENTE ESCRITURA EL SEÑOR PEDRO 

SANDOVAL, EN SU CALIDAD DE GERENTE GENERAL Y COMO TAL REPRESENTANTE 

LEGAL DE LA COMPAÑIA ASEA BROWN BOVERI SOCIEDAD ANONIMA., COMO SE 

DESPRENDE DEL NOMBRAMIENTO QUE SE ACOMPAÑA.- El COMPARECIENTE ES DE 

ESTADO CIVIL CASADO, MAYOR DE EDAD, DOMICILIADO EN LA CIUDAD DE QUITO, 

DE NACIONALIDAD PERUANA, LEGALMENTE CAPAZ PARA CONTRATAR Y CONTRAER 

OBLIGACIONES A QUIEN DE CONOCER DOY FE Y ME SOLICITA QUE ELEVE A 

ESCRITURA PUBLICA LA MINUTA QUE ME PRESENTA, CUYO TENOR LITERAL Y QUE 

SE TRANSCRIBE A CONTINUACION ES EL SIGUIENTE: SEÑOR NOTARIO: EN EL 

. REGISTRO DE ESCRITURAS PUBLICAS A SU CARGO, SIRVASE INCORPORAR UNA 

p REFORMA DE ESTATUTOS AL TENOR DE LAS SIGUIENTES CLA USULAS: PRIMERA: 

h COMPARECIENTES: COMPARECE A LA CELEBRACIÓN DE LA PRESENTE ESCRITURA 

| PUBLICA DE REFORMA DE ESTATUTO SOCIAL LA COMPAÑIA ASEA BROWN BOVERI 

SOCIEDAD ANONIMA, DEBIDAMENTE REPRESENTADA POR EL SEÑOR PEDRO 

, SANDOVAL, EN SU CALIDAD DE GERENTE GENERAL DE LA COMPAÑIA Y COMO TAL 

bi SU REPRESENTANTE LEGAL. SEGUNDA: ANTECEDENTES: A) LA COMPAÑIA ASEA 

E. SOCIEDAD ANONIMA, SE CONSTITUYO MEDIANTE ESCRITURA PUBLICA CELEBIJADA 

1d Ca
 

Ca
 

NN
 

a 
e 

      

   

 



| 
| 

  

    

  
  

A
 
R
R
 

pa 

  

ANTE EL NOTARIO DE GUAYAQUIL, DOCTOR JORGE MALDONADO, EL OCHO DE 

AGOSTO DE MIL NOVECIENTOS SETENTA Y SIETE Y SE INSCRIBIO: LEGALMENTE I3N 

EL REGISTRO MERCANTIL DEL CANTON QUITO, EL VEINTICINCO DE AGOSTO DEL 

MISMO AÑO. BJ) ASEA SOCIEDAD ANONIMA., REFORMO PARCIALMENTE SUS 

ESTATUTOS SOCIALES, MEDIANTE ESCRITURA PUBLICA OTORGADA EL DIEZ DI 

JUNIO DE MIL NOVECIENTOS OCUENTA Y UNO ANTE EL NOTARIO DECIMO PRIMERO 

DEL CANTON QUITO, DOCTOR RUBEN DARIO ESPINOSA Y LEGALMENTE INSCRITA 

EN EL REGISTRO MERCANTIL DEL MISMO CANTON, EL VEINTE DE AGOSTO Dll 

MISMO AÑO. C) MEDIANTE ESCRITURA PUBLICA OTORGADA EL TRECE DE MAYO DE 

MIL NOVECIENTOS OCHENTA Y TRES, ANTE EL NOTARIO DIECIMO PRIMERO DEL 

CANTON QUITO, E INSCRI TA EN EL REGISTRO MERCANTIL DEL MISMO CÁANTON, EL 

DIECISIETE DE JUNIO DEL MISMO AÑO, ASEA S.A., INCREMENTO SU CAPITAL A LA 

SUMA DE QUINCE MILLONES DE SUCRES ($7. 15'000.000). D) MEDIANTE ESCRITURA 

PUBLICA OTORGADA EL DIECISEIS DE ABRIL DE MIL NOVECIENTOS OCIIENTA Y 

CINCO, ANTE EL NOTARIO DECIMO PRIMERO DEL CANTON QUITO, E INSCRITA EN 

EL REGISTRO MERCANTIL DEL MISMO CANTON, EL VEINTITRES DE JULIO DEl, 

MISMO AÑO, LA COMPAÑIA, INCREMENTO SU CAPITAL A TREINTA Y DOS MILLONES 

DE SUCRES (S/. 32'000.000), Y REFORMO Y CODIFICO SUS ESTATUTOS SOCIALES. 1) 

MEDIANTE ESCRITURA PUBLICA CELEBRADA El SIETE DE SEPTIEMBRE DE MIL 

NOFECIENTOS OCHENTA Y OCHO, ANTE EL NOTARIO DIECIMO DEL CANTON QUITO 

E INSCRITA EN EL REGISTRO MERCANTIL DEL MISMO CANTON, EL 

NUEVE DE FEBRERO DE MU. NOVECIENTOS OCHENTA Y NUEVE, ASEA SOCIEDAD 

ANONIMA., CAMBIO SU NOMBRE POR EL DE ASEA BROWN BOVERT SOCIEDAD 

ANONIMA. EF) MEDIANTE ESCRITURA PUBLICA CELEBRADA El VEINTISEITS DE 

     

  

RERO DE MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y DOS, ANTE EL NOTARIO DECIMO 

O DEL CANTON QUITO, E INSCRITA EN El REGISTRO MERCANTIL DEL 

TON, EL TREINTA DE ABRIL DEL MISMO AÑO, LA COMPAÑIA, 

  

  

  

   
   

   
   
   
   

   
    

   
   
   
   

   
   
   
    

   
    
   

  

     
    



SUCRES (S/. 146'000.000). G) MEDIANTE ESCRITURA PUBL ICA CELEBRADA EL 

VEINTICINCO DE OCTUBRE DE MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y TRES, ANTE LA 

NOTARIA SEGUNDA DEL CANTON QUITO, DOCTORA XIMENA MORENO DE SOLINES, 

E INSCRITA EN El REGISTRO MERCANTIL DEL MISMO CANTÓN, EL VEINTIDOS DE 

DICIEMBRE DE MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y TRES, LA COMPAÑIA, INCREMENTO 

SU CAPITAL, A LA SUMA DIE CUATROCIENTOS SESE NIA y CUATRO MILLONES DE 

SUCRES (57. 464'000.000). TI) MEDIANTE ESC 'RITURA PUBLICA CELEBRADA EL TRECE 

DE JUNIO DE MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y CUA TRO, ÁNTE LA NOTARIA SEGUNDA 

- DEL CANTON QUITO, DOCTORA! XIMENA MORENO DE SOLINES, E INSCRITA EN EL   il REGISTRO MERCANTIL DEL MISMO CANTON EL QUINCE DE JULIO DEL MISMO AÑO, 

LA COMPAÑIA, INCREMENTO SU CAPITAL, A LA SUMA DE SETECIENTOS CINCUENTA 

o MILLONES DE SUCRES (5. 750'000.000). D MEDIANTE ESCRITURA PUBLICA 

  

e CELEBRADA EL DIECIOCHO DE SEPTIEMBRE DE MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y 

Mi * CINCO, ANTE EL NOTARIO UNDECIMO DEL CANTON QUITO, DOCTOR RUBEN DARIA a 
a 
e
 
e
 

A
 

A 

ma
. 

ESPINOSA, E INSCRITA EN EL REGISTRO MERCANTIL DEL MISMO CANTON, EL TRECE 

DE DICIEMBRE DE MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y CINCO, LA COMPAÑÍA, 

INCREMENTO SU CAPITAL, A LA SUMA DE UN MIL MILLONES DE SUCRIES (57. 

  

* 1,000'000.000). J) MEDIANTE ESCRITURA PUBLICA CELEBRADA EL VEINTISEIS DE 

' AGOSTO DE MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y SEIS, ANTE EL NOTARIO PRIMERO DEL 

+ CANTÓN QUITO, DOCTOR JORGE MACHADO CEVALLOS, E INSCRITA EN EL 

     
  

e 

í REGISTRO MERCANTIL DEL MISMO CANTON, EL DOS DE OCTUBRE DE MIL 

“* NOVECIENTOS NOVENTA Y SEIS, LA COMP. ANIA, INCREMENTO SU CAPITAL, A LA 
5 

SUMA DE UN MIL DOSCIENTOS CINCUENTA MILLONES DE SUCRES (5/3. 250 :000. 000). 

NOVECIENTOS NOVENTA Y OCHO ANTE EL NOTARIO PRIMERO DEL CANTON QUITO 

E ie DOCTOR JORGE MACHADO CEVALLOS, E 2 INSCRITO 4 EN EL REGISTRO MERCA TIL DEL 

  

E
)
 

    

a
 

D
s
 

e 
=—
. 

* 

A
 

A
 

AS
 A
       
   



      
  

  

          

UNA.” “ARTÍCULO .VEINTE Y.SEIS, LETRA G): AUTORIZAR AL PRESIDENTE ra 
, id 

COMPAÑIA A LA SUMA DE UN MIL SETECIENTOS CINCUENTA MILLONES DE SUCRES 

(57.1 .750'000. 000) Y REFORMO EL ESTATUTO SOCIAL. 1) LA JUNTA GENIRAL 

EXTRAORDINARIA Y UNIVERSAL DE ACCIONISTAS DE LA COMPAÑIA, REUNIDA El 

DIA VEINTICINCO DE SEPTIEMBRE DEL AÑO DOS MIL. RESOLVIO REFORMAR EL 

ESTATUTO SOCIAL. EN LOS TERMINOS QUE CONSTAN EN EL ACTA DE DICHA JUNTA 

Y QUE SE INCORPORA COMO DOCUMENTO HABILITANTE DE ESTÁ ESCRITURA. 

TERCERA: REFORMA ¿DEL ESTATUTO: CON ESTOS ANTECEDENTES, EL 

COMPARECIENTE PROCEDE A REFORMAR EL ARTÍCULO CINCO, LA LETRA G) DEL 

ARTICULO-VEINTE Y SEIS, LA LETRA EL D) DEL ARTICULO VEINTE Y NUEVE Y LA 

LETRA J) DEL ARTICULO TREINTA Y UNO DEL ESTATUTO SOCIAL DE LA COMPAÑIA    

  

   

    

   

   

  

   

      

EN LOS SIGUIENTES TERMINOS: “ARTICULO CINCO: CAPITAL SOCIAL.- El 

CAPITAL SOCIAL ES SETENTA MIL DOLARES DE ESTADOS UNIDOS DE AMERICA (US 

$ 70.000,00) DIVIDIDOS EN UN MILLON SETECIENTOS CINCUENTA MIL (1750.00) 

ACCIONES ORDINARIAS Y NOMINATIVAS DE CUATRO CENTAVOS DE DOLAR CADA 

GERENTE GENERAL DE LA COMPAÑÍA PARA LA REALIZACIÓN DE ACTOS Of 

CELEBRACIÓN DE CONTRATOS DEL GIRO ORDINARIO DE LA COMPAÑÍA CUANDO 

LAS OBLIGACIONES DE CADA TRANSACCIÓN EXCEDAN DE UN MILLÓN DE DÓLARES, 

SIN EMBARGO EL DIRECTORIO TAMBIÉN AUTORIZARÁ PREVIAMENTE, 1.4 

CELEBRACIÓN DE CONTRATOS RELATIVOS A LA ADQUISICIÓN O ENAJENACIÓN DE 

ACTIVOS O CUANDO SE TRATE DE SOLICITUDES DE GARANTÍAS A INSTITUCIONES $ 

FINANCIERAS, CUANDO LA CUANTÍA DE LAS OBLIGACIONES SOCIALES QUE : | 

DERIVEN DE CADA TRANSACCIÓN EXCEDAN DE QUINIENTOS MIL DÓLARES; ESTAR 

AUTORIZACIÓN PODRÁ SER ENVIADA POR TELEFAX O CORREO ELECTRÓNICO, sin 

PERJUIEIO DE POSTERIOR RATIFICACIÓN EN NOTA DEBIDAMENTE SUSCRITA"A 

“AR Lo VEINTE Y NUEVE, LETRA D): FIRMAR CON EL GERENTE GENERAL yA 

FEQRIZACIÓN DEL DIRECTORIO, LAS OBLIGACIONES DE LA COMPAÑÍA $ 

A A A



    

   

    

   
    

  

   

    

   
   
     

    

    

     

   

| 20328 
EMBARGO, PARA AQUELLAS OBLIGACIONES RELATIVAS A LA ADQUISICIÓN O 

"ENAJENACIÓN DE ACTIVOS POR MONTOS MAYORES "DE VEINTE MIL DÓLARES O 

"CUANDO SE TRATE DE SOLICITUDES DE GARANTÍAS A INSTITUCIONES FINANCIERAS 

QUE SUPEREN LOS CIEN MIL DÓLARES, DEBERÁ: SUSCRIBIRLAS CON LA FIRMA 

0
 

CONJUNTA DEL GERENTE GENERAL, Y, PREVIA AUT ORIZACIÓN DEL DIRECTORIO, 

FÍCUANDO SE TRATE DE OBLIGACIONES QUE EXCEDAN LOS US$500.000. " "ARTÍCULO 

BO REINTA Y UNO, LETRA J): OBLIGAR A LA COMPAÑÍA, CON SU SOLA FIRMA, HASTA 

P OR UN MONTO DE UN MILLÓN DE DÓLARES, EN TODOS AQUELLOS CONTRATOS 

DEL GIRO ORDINARIO DE LA COMPAÑÍA. LAS OBLIGACIONES QUE EXCEDAN DE UN 

¡MILLÓN DE DÓLARES REQUERIRÁN LA AUTORIZACIÓN PREVIA DEL DIRECTORIO Y 

ÍDEBERÁ  SUSCRIBIRLAS CONJUNTAMENTE CON * EL PRESIDENTE O EL   VICEPRESIDENTE. SIN EMBARGO, PARA AQUELLAS OBLIGACIONES RELATIVAS A LA   , DQUISIC IÓN O ENAJENACIÓN DE ACTIVOS POR MONTOS MAYORES DE VEINTE MIL 

DÓLARES O CUANDO SE TRATE DE SOLICITUDES DE GARANTÍAS A INSTITUCIONES   ÍFINANC "¡ERAS QUE SUPEREN LOS CIEN MIL DÓLARES, DEBERÁ SUSCRIBIRLAS CON   FIRMA — CONJUNTA DEL PRESIDENTE O VICEPRESIDENTE, * Y, PREVIA 

HUUTORIZACIÓN DEL DIRECTORIO, CUANDO SE" TRATE DE OBLIGACIONES QUE   K CEDAN LOS US$500.000". POR CONSIGUIENTE. A PARTIR DE ESTA FECHA, ESTOS 

SERAN LOS TEXTOS (ARTICULOS Y LETRAS ANTES MENCIONADAS. CUARTA: 

DOCUMENTOS HABILITANTES: SE AGREGAN LOS: SIGUIENTES *DOCUMENTOS 
HE 

e 
| 
/ ' 

HABILITANTES: -ACTA DE LA JUNTA GENERAL UNIVERSAL Y EXTRAORDINARIA DE 

FECHA VEINTICINCO DE SEPTIEMBRE DEL AÑO DOS MIL EN LA CUAL SE ACUERDA 

EG
M 

Li REFORMA DE ESTATUTOS. - NOMBRAMIENTO DEL GERENTE GENERAL DE La 

OMPAÑIA. SEÑOR PEDRO SANDOVAL. USTED SEÑOR NOTARIO SE SERVIRA 

ÍGREGAR LAS DEMAS CLAUSULAS DE ESTILO PARA LA PERFECTA VALIDEZ DE ESTE 

) STRUMENTO PUBLICO. FIRMADA POR LA DOCTORA SANDRA REED MATRICULA 

PEINTE Y SIETE CINCUENTA Y DOS. HASTA AQUI LA MINUTA QUE QUEDA ELEVADA 

Ú ESCRITURA PUBLICA CON TODO EL VALOR LEGAL. PARA LA CELEBRACION INE LA 

  

        
   



gut | 
id 

cabd A 
dl : 

y | PRESENTE ESCRITURA SE OBSERFARON LOS PRECEPTOS LEGALES DIA CASO Y 

Mr 
16 ¿ LEIDA QUE LE FUE INTEGRAMENTE AL COMPARECIENTE POR MIL NOTARIO, 

: l. . AQUEL SE RATIFICA Y FIRMA CONMIGO EN UNIDAD DE ACTO DE TODO LO CUAL 

  
  

    

      

  

              

DA 
AZ z 

E 
A 

/ 
, 

/ 
1 

o 

4 
Ha 
Ñ 
A 

1 

A Ae 

A 
14 SS P.. ei . 

 



  

MA Eb ED 
FAB A 

    ACTA JUNTA GENERAL EXTRAORDINARIA DE ACCIONISTAS DE 
ASEA BROWN BOVER!] S.A., REUNIDA EL 25 DE SEPTIEMBRE DE 2000 

    

    

   
   

  

    
    
     

    

  

    

  

    
   

   
    

    

En la ciudad de Quito, a los veinticinco días del mes de sepliembre de dos mil, en el 
domicilio de la compañía, ubicado en la calle Antonio de Ulloa N31-264 (Nomenclatura 
anterior ff 1194) y Av. Mariana de Jesús, se reúnen los ¡siguientes accionistas de 
SEA BROWN BOVERI S.A.: 

' . 
Lo 

Capital Suscrito y Pagado (sI y Representante 
IRE 

Acclonistas 

is 1 Dr. Federico. Chiriboga ¿ABB ASEA BROWN BOVERI S.A. 1.750. 000. 000 

b 
Se. adjunta al expediente de esta Junta el poder especial otorgado por ABB: Asea 

¿: Brown Boveri S.A, a favor del doctor Federico Chiriboga. 

oe 

A pedido del accionista presente, actúa como Presidente de la reunión el doctor 

¿Federico Chiriboga y como secretario Ad-hoc el doctor Francisco Roldán C... 
% 

La presidencia, luego de ratificar la existencia del quórum necesario, “declara 

formalmente instalada la Junta Generalde Accionistas, en sesión extraordinaria y 
"dispone que se proceda a leer la convocatoria publicada en el Diario “LA HORA”. el día 
? de Septiembre de 2.000, la que dice: 

ASEA BROWN BOVER! S. A. 

CONVOCATORIA 7000 

De conformidad con la Ley y los Estatutos de la Compañía, convoco a los señores 
accionistas de la compañía ASEA BROWN BOVERI! S.A. a la Junta General 

¡ Extraordinaria de Accionistas, la que tendrá lugar en las oficinas de la Empresa, 

situadas er la calle Antonio Ulloa N31-264 y Av. Mariana de Jesús de esta ciudad de 
Quilo, el dia 25 de Septiembre del 2000 a las diez horas y que tendrá por objeto 
conocer y resolver sobre el siguiente orden del dia: — :>+ , 

Reestructuración del Directorio y administradores de la compañía. 

Revocatoria de poderes y designación de nuevos apoderados 

Reforma del Estatuto Social. cba 
s paa 

convoca expresamente al Comisario, Sr. Luis Medina L. +: 

/Ruito, 5 de Sepliembre del 2000 - 

Francisco Roldán 
Primer Vocal Principal subrogante del Gerente General 

ASEA BROWN BOVERI S.A.: 

encpal: Sucursal Guayaquil: 

4264 y Av. Marlana de Jesús Av. Guillermo Pareja 56 
0 ua anterior Y 1194) 

Le 0431 QUITO - ECUANON 
%. 180012) 500 645 /6/7/8 + Fax: 599(2) 50€ 650 

Www.abb.com 

      

20 UTa 

  

er
 

  
  
  

     



      

A 
e
.
 

p
e
 

a
 

E 
P
u
t
   

A
 

A 
ia 
r
n
 

A
 

5 
a 
E
 

  

  
  

La Presidencia a continuación dispone que se proceda a conocer el orden del día 
constante en la convocatoria: 

1.- Reestructuración del Directorio y administradores de la compañía. 

Toma la palabra el doctor Federico Chiriboga quien explica a los presentes que 
conforme a las recomendaciones efectuadas por la auditoria realizada en los meses 
de julio y agosto de este año, se debe proceder a reestructurar el Directorio de la 
compañía así como la administración de la misma. Dentro de este esquema, el 

doctor Federico Chiriboga propone reestructurar el Directorio dando por terminadas en 

forma inmediata las designaciones efectuadas en el mes de abril de 1.999 y en su 
lugar designar a las siguientes personas como Directores principales: Eduardo 
Soldano, Anders Alkenius, Francisco Roldán Cobo, y Pedro Sandoval Vocal Suplente. 

La Junta General de Accionistas, por unanimidad, resuelve designar como Directores 
principales a los señores Eduardo Soldano, Anders Alkenius, Francisco Roldán Cobo, 
y Pedro Sandoval Vocal Suplente. También por unanimidad la Junta resuelve que. 

Eduardo Soldano sea designado Presidente de la compañia y del Directorio, y el 
doctor Francisco Roldán Vicepresidente... Se deja expresa constancia que el señor 

Pedro Sandoval en su calidad de Vocal Suplente deberá subrogar a cualquier vocal 
principal ausente, y que los vocales del directorio, en especial el Vicepresidente 
actuará como subrogante del Gerente General conforme lo establecido en el Estatuto 
Social. 

De inmediato el doctor Federico Chiriboga propone a la Junta que se proceda a 

designar al señor Pedro Sandoval como Gerente General de la compañia en 
reemplazo del Ingeniero Julio Barriga. La Junta General de Accionistas, por 
unanimidad, resuelve designar al señor Pedro Sandoval como Gerente General de la 
compañía. 

Los designados durarán en sus funciones el periodo estatulario de dos años. 

Se instruye a Secretaria que emita las respectivas notas de nombramiento y se 
proceda a inscribirlas en el Registro Mercantil. 

2.- Revocatoria de poderes y designación de nuevos apoderados 
. : tos 

Toma la palebra el doctor Francisco Roldán quien expone que una vez que se ha 

designado un nuevo representanle legal, es necesario proceder a revocar el poder 
general otorgado a favor del ingeniero Julio Barriga y en su lugar otorgar un poder 
general a favor del señor Pedro Sandoval. 

Se auloriza al doctor Francisco Roldán que proceda a otorgar el poder general a favor 
del señor Pedro Sandoval, este poder.deberá ser sumamenle amplio en lodas las 

       

áreas. 

ASEA BROWN BOVERI S.A. y 
- - A 

Oñci dElpal: Sucutsal Guayaquil 

UBA N31-2p4 y Av. Mariana de Jasú : Av, Guillermo Pareja 561 
dornancial terior + 1184) ' Edificio U'Btonee, 2da piso, Oficina 8 -La Cam 

Casilla: 1 8431 QUITO - ECUADOR - : Telcel 2599.) 243377 

Tel 8: +59N(2) 500 645 /6/7/8 + Fnmx +593(2) 500 650 

"Agina Wet: ww abb.com



; E 204 y Av, Mariana de Josús 

es Web: www.atíb.com 
> f 

.3.- Reforma del Estatuto Social. 

Con relación a la reforma de estatutos, el doclor Federico Chiriboga sugiere ampliar 
los limites de giro con los que el Gerente General y/o apoderados puedan contratar a 

nombre de la compañía sin requerir autorización del Directorio, por lo que seria 
necesario reformar los siguientes artículos del Estatuto Social: letra g) del artículo 

- veinte y seis; letra d) del artículo veinte y nueve; y lelra j) del artículo, treinta y uno. 
; De igual forma sugiere que se debe aprovechar de esla oportunidad para reformar el 

f artículo cinco relativo al capital social a fin de adecuarlo a la actual situación de 
: dolarización del país. , rg rs 

, Con estos antecedentes, el doctor Chiriboga propone el siguiente texto para la reforma 
del articulo cinco y de las letras g) d) y j) de los arlículos veinte y seis, veinte y nueve y 
treinta y uno los estatulos: 

» "Artículo Cinco: CAPITAL SOCIAL:- El capital social es setenta mil- dólares de 

“y Estados Unidos de América (US $ 70.000,00) divididos en un millón . setecientos 
- Cincuenta mil ( 750.000) acciones ordinarias y nominalivas de cuatro centavos de 
- dólar cada una.' "oa Lo. 

“Artículo veinte y seis, letra y): Autorizar al Presidente y Gerente, General de la 

compañia para la realización de actos o celebración de contratos del giro ordinario de 
la Compañía cuando las obligaciones de cada transacción excedan de un millón de 
dólares. Sin embargo el Directorio también autorizará previamente, la celebración de 
contratos relalivos a ta adquisición o enajenación de activos o cuando se lrate de 

solicitudes de garantías a instituciones financieras,'*cuando la cuantía de las 
obligaciones sociales que se deriven de cada lransacción excedan de quinientos mil 

- dólares; esla autorización podrá ser enviada por lelefax o correo electrónico, sin 

perjuicio de posterior ratificación en nota debidamente suscrita” 

“Artículo veinte y nueve, letra d): Firmar con el Gerente General y previa 
autorización del Directorio, las obligaciones de la compañía cuando el monto de cada 
lransacción exceda un millón de dólares. Sin embargo, para aquellas obligaciones 
relativas a la adquisición o enajenación de activos por montos mayores de veinte mil 
dólares o cuando se trate de solicitudes de garantias a instituciones financieras que 

- superen los cien mil dólares, deberá suscribirlas con la firma conjunta del Gerente 
General, y, previa autorización del Directorio, cuando se trate de obligaciones que 
excedan los US$500.000” > EN 

"Artículo treinta y uno, letra j): Obligar a la compañia, con su sola firma,. hasta por 
un monto de un millón de dólares, en todos aquellos contratos del giro ordinario de la 
Compañía. Las obligaciones que excedan de un millón de dólares requerirán la 

autorización previa del Directorio y deberá suscribirlas conjuntamente con el. 
Presidente o el Vicepresidente. Sin embargo, para aquellas obligaciones.relativas a la 
adquisición o enajenación de aclivos por montos mayores de veinte mil dólares o 

ASEA BROWN BOVERI S.A. Y 

ha Principal: Sucursal Guayaquil: 7 
Av. Guillermo Pareja 561 

   

   
clalura antorlor Y 1194) 

17-08-0131 QUITO - ECUADOR Teletax: 1593(4) 2423977 
: +599/2) 500 645 /6/7/8 + Fax: +593(2) 500 650 

  

c
e
 

[c
o 

e
 

e 

  

Edificio O'Bronce, 2d0 piso, Oficina 8 - La Garzota    
    

  

      
  

A
A
A
 

A 
A
A
 

  
 



        

cuando se lrale de solicitudes de garantías a instituciones financieras que superen los 

cien mil dólares, deberá suscribirlas con la firma conjunta del Presidente o 
Vicepresidente, y, previa autorización del Directorio, cuando se trate de obligaciones 
que excedan los US$500.000" E 

La Junta delibera sobre esta propuesta y por ser conveniente para la compañía 
resuelve aprobarla por unanimidad. En esta misma oportunidad se autoriza al 
Gerenle General o a quien subrogue, para que ejecule las inslrucciones de la Junla y 
proceda a reformar el Estaluto social en los lérminos contenidos en esla acta. 

Por no existir otro punto a ser tralado, la Presidencia concede un feceso de 30 

minutos para la redacción del acta, la que luego de ser elaborada por Secretaria es 
leida, aprobada y suscrila por lodos los presentes. 

Alas doce horas treinta minutos se levanta la sesión. 

ABB ASEA BROWN BOVERI 

PE 
¿iy 

Federico Chiriboga 
Presidente 

ABB ASEA BROWN BOVERI S.A. 

Accionista 

rancisco A ge 1C. 

Secreta     

   

  

RAZON: A 
lotosfitica 

Pas 

: , v 
Antecede y que obra de q Loja (IA *) cs Feproducción exoeta del dor tre ato ha e a Aa tenido Ala vista, encontrándoh ide nñer en 
de toda lo cual doy fe. 

Be 2000 
DOCTOR 2 O TÍMIA SILVA 

O SEGUNDO DEL ANTON Dr, Ramiro Dávila Silva NOTÁRIO LGA 

sd contentdo 

Qulto, a, 

  

ASEA BROWN BOVERI S.A. 
  

Oficina Psine'tpal: Suctinal Ciryacoa, 

Ulloa MI1-264 y Av. Mastana de Jesus 
(MHomenciatura anterlor A 1104) 
Casilla; 17-08 0491 QUITO - ECUADOR 

Teléfonos: +L93(2) 500 645 /6/7/0* Fax: 4599(2) 500 650 

Páglaa Web: wentabb con 

  

Av. Guillermo Pareja 561 

Esfilicto PfHonce, 2d9 pla, Olicias A - La Garnta 

Tella: 1504) 24377 

        

 



    

am ro lll ej, ero ello > ATI . A e A A! 

    

    

   

    

    
   

     
    

    

   

    

   

  

4 

SA NO UD h 
PREDED | 

DN» NL 20331 y | 

NOMBRAMIENTO l 

Quito, 29 de septiembre de 2000. 

Pedro Sandoval , a 

Ciudad.- SN 
| | 

Estimado señor Sandoval: - l l 7 ] 

La Junta General de Accionistas de la compañía ASEA BROWN BOVERI S.A., en resolución 
tomada el día 25 de septiembre de 2.000, resolvió designar a usted para el cargo de Gerente 
General por un periodo de dos años, debiendo no obstante permanecer en sus funciones hasta 

ser legalmente reemplazado. En sustitución del Sr. Julio Barriga, anterior Gerente General. . 

E
 

E
 

E
 

De conformidad con el Estatuto Social usted ejercerá la representación legal, judicial y 
extrajudicial de la compañía. el 

Sus facultades constan en la Escritura de reforma y codificación de estatutos celebrada ante el: E 
Notario Décimo Primero del Cantón Quito el 16 de abril de 1985 y legalmente inscrita en el 0) 
Registro Mercantil el 23 de julio del mismo año. La escritura de constitución de la compañía 

- fue olorgada el 8 de agosto de 1977 ante el doctor'Jorge Maldonado, Notario del Cantón 

Guayaquil, e inscrita en el Registro Mercantil del Cantón Quito el día 25 de agosto del mismo , 

año. Se cambio de denominación mediante escritura de 7 de 0 
' Septiembre de 1988 ante el Notario Décimo e inscrita el 9 de dl 
Febrero de 1989, L£ CÓ 

AÑ Francisco Roldán 

Secretario de la unta 

A _— 

: Acepto desempeñar el cargo de Gerente General de la Compañía ASEA 

BROWN BOVERI S. 4 

        
ACEPTACIÓN:    
RAZON: 

Quito, 29 de septiembre de 2000 

e AC 
7 Francisco E 

Secretario dé Ta Junta 

/  ““ASEA BROWN BOVERI S.A. N 
    ! e Principal: 

MM Ng1-264 y Av. Marlana de Jesús 
alura anterior $ 1194) 

17-00-0431 QUITO - ECUADOR 

Blonos: +593(2) 500 645 /6/7/8 + Fax: 4593(2) 500 650 
ba Web: www.abb.com 

   

  

    

   

Sucursal Guayaquil: 
Av. Guillermo Pareja 561 
Edificio D'Bronce, 2do piso, 
Telefax: +593(4) 249377 

DR, RAMIRÓ DA: A 
NOTARIO IRiGES O SEGUNDO! 

GUITO 

          

     



Con esta fecha queda inscrito el 
E 

presente documento bajo el N.2.22 2001 Registro de Nombramientos Tomo _ 3 3 
Quito,a -—-1.8-00T,_2000. a | 

RESISTRO MERCANTE 
AT 

TT e 

    

        
   - Dr. RAÚL GAYBOR SECMÁA —" REGISTRADOR MERCANTÍ 

LA DEL CANTON QUITÓ 

RAZON; Certifico que la copia fotostática «que 

antecede y que olra de faja (s) útil (cs) es 

ie ha tenido 
   

    

     

reproducción exacta debrdócumento, 
, 

a la vista, encontránmicla identica su contenide 

de todo lo cual ¿ny fc. 

Quito, a, 1 8     DOCTOR” 

SE OTORGO ANTE MI, EN FE DE ELLO CONFIERO ESTA PRIMERA COPIA 
" CERTIFICADA, DE LA REFORMA DEL ESTATUTO SOCIAL DE LA COMPAÑÍA ASEA 

BROWN BOVERI SOCIEDAD ANONIMA, QUE OTORGA: PEDRO SANDOVAL, 

DEBIDAMENTE FIRMADA Y SELLADA EN guIfo, Á DIEZ Y OCHO DE OCTUBRE DEL 

ANO DOS MIL.- 

       NOTARIO ARIGESIMA-SEGL O PEL CANTON. 

  

  Dr, Ramiro Dávila Silva f 

      
 



  

A Pm 

Pr
 

DOCTOR RAMIRO DAVILA SILVA 
NOTARIO TRIGESIMO SEGUNDO 

QUITO - ECUADOR 

0
 

O
 

O
 

RAZON: EN ESTA FECHA TOME NOTA AL MARGEN DE LA MATRIZ DE LA ESCRITURA 

OTORGADA ANTE MI, EL 18 DE OCTUBRE DEL AÑO DOS MIL, REFERENTE A LA ' 

RESOLUCION DE: APROBAR LA CONVERSIÓN DE SUCRES A DOLARES Y LA 

REFORMA DE ESTATUTOS DE LA CIA. “ASEA BROWN BOVERI S.A.”, CONFORME 

LO DISPONE EL ARTICULO SEGUNDO DE LA RESOLUCION NUMERO 00.0.1.J 3368, 

DE 23 DE NOVIEMBRE DE 2000, EMITIDA POR LA SUPERINTENDENCIA DE 

  

e 
nc NOTA O y O DEL CANTON      

  

    

    

“Sn a YE 
, e Ge, 

VOY FE:- Que ens e Átas fecha Y, 
Él pe , 

corsespondiente, én: cumplimiento acto dispuesto en el Antíicuto 
o Y 

Segundo, de ta Resolución No. 00-9= 13-3368, de fesha veintitrés 

al margen de la matriz 

de noviembre del dos mál, de ta Superintendencia de Compañias 

en Quito, tomé nota de la APROBACION de la conversión del 

capital de fa compañta  ASEA BROWN BOVERI S.A., de sucrnes a 

dólares de los Estados Unidos de Aménica y, la  negorma de 

estatutos de la compañla antes nombrada.- Guayaquil, diciembre 

12 del 2,000.- 

ASES Ab, EDUARDO FALOGEZ SN Ab. EDUARDO FÁliyvól AYALA 
Y So 

Pe A) NOTARIO SEP 1001 rt 
Ay o 4) LANTON GUAYAQUIL 

Cy y e ; 
ya A 24 

  
  

  
    

       



   

   
    

         

300 e o e tán a 
Pr or lc 9 ME a il lA e 

du
 

co
 DA
 

uu
 

a)
 

    
A 

ZÓN: En esta fecha queda inscrito el presente documento y la resolución número 

00.Q.IJ. TRES MIL TRESCIENTOS SESENTA Y OCHO del Sr. 
¿ SUPERINTENDENTE DE COMPAÑÍAS, OSANTE de 23 de noviembre del 

* 2000, bajo el número 3912 del Registro*Mi , Tomo 131.- Se tomó nota al : margen de las inscripcione: A L. DE e O de veinticinco de 
  

agosto de mil novecien s Peetenta y siete omo 9 y 19 del Registro 

Industrial de nueve def 

      
   

      

eto de,milsñoveci Ss ochent nueve, a Fs. 45 vta., 

1 Tomo 21.- Queda arél las O Ao de la Escritura Pública 
y. de CONVERSIÓN ge a a 4 úlate es de 15 Esas dos pnidós e América del capital 

. social y REFORM, , DE E HATUTOS « de la Compañía Y A OWN BOVERI $. 

A.", de 18 de octubre del año 2009, 1 
Distrito Metropolita fia de Quito, FD 
cumplimiento a l€ 
de conformidad k 
publicado en el R 
pao bajo el 

    

      

   

  

        
    

    
        

    

  

   

  

   

    
   

  

    

    

  

S 2 agas dl agosto de 1975, 
Ofi 219 ¿gosto del isñTo año.- Se anotó en el 

C O “ Quito" a diecinuevé ¡8 dedicd mbre del año dos 

lo”. esigblecido ent elidecré o 733 eE 
esp 

  

DEL CANTÓN QUITO 

        
 



       
Y, 

Dia a AA 2bap o aja mol 4 0 

ON E ea, A Ra a S 

REPÚBLICA DEL ECUADOR o: mr, dis cf id : » O o 3 4 :) ' 

ERINTENDENCIA DE COMPAÑIAS: +19 ol e olmbtini. nun les $b 9: - l Y 
e odie aza 0) e BSD 1 5h mein y 

c3l sl OJEOGGA 29 88 5. pes Talgo! lo mua, 
be BUE ORO nteigo. Y ly 1o.Obasildia] N 

ros eN “80/01. 53 368 
E 8, 0liuO 

A e SALGADO VALDEZ ¡a ¿ 
QUPERINTENDENTE, DE COMRAÑAS, SUBROGANTE 

Me e a a rr A A 

Wi RONBTO ERÁND O: 
nv nz ABACO ATIDCUS 

p
a
 

E
 

AS
 

QUE se han presentadó tao Bespacho tres testimón lOs de la escritura pública A 
de conversión de sucres a dólares de los Estados Unidos de América del capital social y | 
reforma de estatutos de la compañía, ÁSEA BROWN BOVERI“S.A. otorgada ante,e cd 
Notario Trigásimo Segundo del Distrito: Metropgilteng,de Qulo el 18 de pctubre del 2000, Ml 
con la solicitud para su aprobación; : 

- pesao o. Pe 

QUE el Departamento. Jurídico de ¿Comp esmero | Memorando No. 
DJC.00.2573 de 23 de noviembre del 2000, ha ,¿Smitido, Info oqno favorable para su | 

DE Ln. ER cub |       aprobación: | - io DOLO. O DELOS 1. TADOS 0 ñ 
EN ejercicio de las atribuciones 'esIgneldás ¡Ep tai No. ADM-00387 dl 

de 14 de noviembre del 2000; IB DRLA CUMBIA + A 
7 A EN : st SOVERI 5 y5 , or a ¡ : Al 

RESUELVE: e | A 
ato par cda da coripacifa ASEA | E 

ARTICULO PRIMERO. "APROBAR! PS 'convérsión' de súctós. a “dólares de los Estados E 
Unidos de América del capital socíal y lla reforma “de "estatutos dá la compañía ASEA 
BROWN BOVERI S.A. en los iérminos constantes "de la'tererida escritura; y, disponer 
que un extracto de la misma: 'se publique, por Uña, vez, 'envuño de los periódicos de 

mayor clrculación en el Distrito Metropolitano de, Qu o: molano de. 
| ACI lu. aprobada / 

ARTICULO SEGUNDO.- DISPONER: que 103, xi rios! ft MF Segundo del Distrito 
Metropolitano de Quito y Séptimo del'cantón agaquil, to sl 'nola al margen de las 
matrices de la éscritura pública que se eprueba y la de constitución, en su orden, del 
contenido de la presente Resolución: y sento ás cop 1 razones respectivas. 

¿ Dro cd 3d o. 100 cada > 

ARTICULO TERCERO. DISPONER Que. el Registrador, Mercantil del Distrito Ñ 
E 

E 
E 

A
     o 

Metropolltano de Quito, Inscriba la escritura: y esta Resolución, tome nota de tal o 
inscripción al margen de la constitución; y" - siente en las coplas las razones del pl 

cumplimiento de lo dispuesto en este artículo. * | 
+      

   Cumplido con o anterior, remilase € a este des ¿lo cópla certificada de la escritura l 
pública respectiva. si mME. 1 2 GEA ¡ o 

E
 

I
S
 COMUNIQUESE.- DADA y firmada en. el Distrito Metropolitano de Quito. 23 NOV. 2000 | y 

  EVicmf. 
Y 233   

  

a
 
r
m
 

is
  



segui? 

0! 

a 
m
m
 

rs
 

” 
A
 

RN
 

  

   

        

  

Con esta fecha queda a A a 
conte Resoiuoón, hajo el Ne__ 56 
dol REGISTRO MERCANTIL on IG ASA A 
se dá así cumplimiento a lo dispuestiememos 30 Al ¿o0nMy 
misma, de conformidad a lo establecido sn 
el Decreto 733 dal 22 de Agosto de 1275, 
publicado en el Registre Oficial 878 del 22 

: defgoptod me 

Quito, a 

    

    
La? 

e 

35 bé smo año.» _.ort 

    
    

    

   
    

  

     

  

    

      

      

  

    

a
 

A
 

e 
A
     

    

  

      

    

  

   

¿ NAT IAW 
0 ITMADOS DE 3 
0 
e) 
lo, TRA do o CA RAÚL GAYBOR BECARIA 
E AEUSTRADOR_ REZACÁN TIL 
414 % AT GEL CANTÓN QUITO 
Lg asidua cobiara al ela eorior ira eat ori DA Da 

e Yale o db espomá ro bn eobo alabar ron 
da qe o acatolo Ne aves UNVOAE * EA ETE o eto aghntos + > 

do 00. Loy esdatas eb 8h lo aj sb ona. MiapoR ombrarito q 
cp 2. mu 1 hp e ya ; 

poo: 

3 Ch rorcinodd elnsibarm miñaqmos apra ie tiago dl da 4 
12 15 meca emo iia 5 03 labo e EA ETA 

E A 
O lara da, ? 

boda E 

ASA: 
roce e iia aña Sl ah 3air aran OO ATA O 
LA como cobos om ne av an de apro p gira o 

QUO e. gr Ca pa plenos 

efi po ormizóp E cobaloHl io FI ' OS 
cal er oa da elon namel, DAVANO As REL y gal 
leh polio oo sa mdjoulitenica 0h ely storm osa io ro a ia abs 

CELS a PROTA Sal ena Bl NA a ma 

oh tios biraoteNi coberta de rl AT LAA cn, 
OS 

lib acar cel asiqos eel > efisiz Y. Moi e. A 
pt DE) a* >, . ta ” Der 0 r 5 1% es 

apro 2. có ebeofhico Ele omo qeroi ica poor MO 1 
so Aa ..n - 0 

LES Po eb enalfogoda rá halo la re oa RODEA 

A 

e 
A A 

MN y 

BV DN pr ES UN 
AA CTS O q 
AN e 

A « 

1 y . 

«e asisiob a ren db bless 
E E 

CAMI 

s sn 

  

     



, (1 

20335 

MARTES, 28 DE NOVIEMBRE DEL 2.000 

    

  

  

REPUBLICA DEL ECUADOR | 
SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑIAS * 

  

l e : : 

DE LA ESCRITURA PUBLICA DE CONVERSION 
DE SUCRES A DOLARES DE LOS ESTADOS 

UNIDOS DE AMERICA DEL CAPITAL SOCIAL Y 
REFORMA DE ESTATUTOS DE LA COMPAÑIA 

ASEA BROWN BOVEARI S.A. 

" Se comunica al público que' la compañía ASEA 
BROWN BOVERI S.A. realizó la conversión de 
sucres a dólares de los Estados Unidos de 
América del capital social y reformó sus estatu- 
tos por escritura pública otorgada ante el Notario". 
Trigésimo Segundo del Distrito Metropolitano de 
Quito el 18 de octubre del 2000. Fue aprobada 
por la Superintendencia de Compañías mediante 
Resolución N* 00.Q.1J.3368 de 23 NOV. 2000 , 

El capital actual suscrito de US$ 70.000 está di- 
vidido en 1"750.000 acciones de US$ 0.04 cada . 
una. rd 

Quito, 23 NOV. 2000 
bro, 

Dr. Víctor Cevallos Vásquez 

SECRETARIO GENERAL   pvir298 a 

    
  

  

  

   



  

DOCTOR RAMIRO DAVILA SILVA 
NOTARIO TRIGESIMO SEGUNDO 

QUITO - ECUADOR 

RAZON DE PROTOCOLIZACION: A PETICION DE PARTE INTERESADA, PROTOCOLIZO 
EN EL REGISTRO DE ESCRITURAS PUBLICAS DEL IRESENTE AÑO, DE LA NOTARIA 
TRIGESIMA SEGUNDA, ACTUALMENTE A MNTUCARGO, 

EN DIEZ (10) FOJAS UTILES, Y EN ESTA MISMA FE 

DICIEMBRE DEL AÑO DOS MIL. * 

ELÍDOCUA IENTO QUE ANTECEDE, 

A.- QUITO, A VEINTE Y DOS DE 
   

    
   

A 
EL ! pario 

Caria 

== DIT A DOCTÓR RAMIRO DAVIL. 

NOTA Gn 10 SEGUNDO 

    

  
SE PROTOCOLIZO ANTE ML EN FE DE ELLO CONFIERO ESTA CUARTA COPIA 

CERTIFICADA REFORMA DE ESTATUTO Y CONVERSIÓN DE SUCRES A 

DOLARES OTORGA LA COMPAÑÍA ASEA BROWN BOVERI S.A. DEBIDAMENTE 

FIRMADA Y SELLADA EN QUITO, A DEENERO DEL AÑO DOS MIL DOS. 

E / 

Y 

RO DÁVILA SILVA       
Dr, Ramiro Dávila Silun


